— 1 —

牧医学发（2025） 12 号

中国畜牧兽医学会

中国畜牧科技论坛组委会

关于举办第十一届中国畜牧科技论坛的通知

各省、自治区、直辖市畜牧兽医学会，各学科分会、各杂志编辑

部，各团体会员单位，各有关单位、会员：

经原农业部批准，两年一届定点在重庆荣昌举办的中国畜牧

科技论坛，在各级各部门的大力支持和各农业院校、科研院所、

相关学会（协会）及广大畜牧兽医科技工作者的积极参与下，迄

今已成功举办了十届。该论坛是我国畜牧科技领域规格高、影响

大的学术交流与合作活动，也是广大畜牧兽医科技工作者展示最

新科研技术与成果、切磋交流、互动共进的重要平台，对推动我

国畜牧兽医科技创新、学科繁荣、人才培养和产业发展发挥了十

分重要的作用。

中 国 畜 牧 兽 医 学 会
中 国 畜 牧 科 技 论 坛 组 委 会 文件

 — 2 —

近年来，畜牧产业发展面临诸多挑战与问题。绿色发展的要

求与传统畜牧业生产方式矛盾日益明显；畜牧科技与产业智能化

水平有待提升；如何推动畜牧业提质增效、转型升级、实现互利

共赢高质量发展，更好地满足市场对高品质畜牧业的需求，中国

畜牧兽医学会决定在重庆国家现代畜牧业示范核心区、中国畜牧

科技城、国家级高新技术产业开发区、国家生猪大数据中心、国

家生猪技术创新中心——重庆市荣昌区举办第十一届中国畜牧

科技论坛。汇聚行业专家、学者、企业家等各方力量，共同探讨

畜牧业绿色发展的路径、智能化技术的应用以及产业协同共赢的

模式。现将有关事宜通知如下：

一、活动名称

第十一届中国畜牧科技论坛

二、活动主题

绿色·智联·共赢：驱动畜牧业新质生产力发展

三、活动时间

2025 年 6 月 18 日至 6 月 20 日

四、活动地点

重庆市荣昌区

五、支持、主办、协办、承办单位

（一）支持单位：九三学社中央委员会、国家发展改革委、

科学技术部、农业农村部、中国科学技术协会、重庆市人民政府

（二）主办单位：中国畜牧兽医学会

     — 3 —

（三）协办单位：九三学社中央委员会社会服务部、中国农

村技术开发中心、九三学社重庆市委会、重庆市发展改革委、重

庆市人力社保局、重庆市农业农村委、重庆市经济信息委、重庆

市商务委、重庆市科技局、重庆市科学技术协会、中国畜牧兽医

学会信息技术分会、重庆市畜牧兽医学会、农业农村部养猪科学

重点实验室、国家生猪产业技术创新联盟、国家生物饲料工程技

术中心、国家畜禽养殖废弃物资源化处理创新联盟、重庆市生猪

技术创新战略联合会、国农（重庆）生猪大数据产业发展有限公司

（四）承办单位：重庆市荣昌区人民政府、西南大学、重庆

市畜牧科学院、国家畜牧科技城管委会、国家生猪技术创新中心、

国家级生猪大数据中心、国家生猪交易市场

六、主要活动内容

（一）中国畜牧业发展主旨报告会

（二）国家畜牧科技城建设研讨会

（三）中国畜牧兽医学会十五届五次理事会暨 2025 年全国

秘书长会议（另行文通知）

（四）专题报告会

1. 畜禽绿色智能养殖与饲料资源高效利用专题

2. 疫病防控与生物安全专题

3. 动物遗传育种专题

4. 畜牧产业高质量发展专题

 — 4 —

（五）交流活动

1﹒中国畜牧兽医学会青年人才托举研讨会

2﹒畜牧科技博览会

3﹒川渝畜牧劳动和技能大赛

4﹒畜牧科技成果转化暨畜牧产业对接会

5﹒第二届创新创业大会

七、参会须知

（一）会议报名

请认真填写《第十一届中国畜牧科技论坛参会回执表》后发

电子邮件或传真至论坛组委会办公室。

（二）会议报到

根据报名情况，由论坛组委会办公室发放邀请函，参会人员

凭邀请函报到。

（三）参会费用

本次会议免收会务费，食宿由论坛组委会统一安排，住宿、

交通费用自理。

（四）联系方式

1.中国畜牧兽医学会青年人才托举研讨会

联系人：潘早早

电  话：010-85959006

E-mail：caav2007@163.com

mailto:caav2007@163.com

     — 5 —

2. 学术交流及会务

联系人：廖云蔚  张朝政

地  址：第十一届中国畜牧科技论坛组委会办公室（重庆市

荣昌区昌州街道昌龙大道 51 号）

电  话：023-46791509  传  真：023-46792353

邮  编：402460

E-mail：cqxklt@163.com

网  站：中国畜牧科技论坛（http://www.cnahf.cn/）

欢迎各有关单位积极组织专家、企业家、科技工作者参加本

届论坛！

特此通知

附件：1. 第十一届中国畜牧科技论坛简明日程

2. 第十一届中国畜牧科技论坛参会回执表

中国畜牧兽医学会             中国畜牧科技论坛组委会

2025 年 3 月 13 日

 — 6 —

附件 1

第十一届中国畜牧科技论坛简明日程

时  间 内    容

6 月 18 日 全天

报到

川渝畜牧劳动和技能大赛（决赛）

国家畜牧科技城参观活动（部分嘉宾）

6 月 19 日

上午

开幕式

中国畜牧业发展主旨报告会

国家畜牧科技城建设研讨会

下午

中国畜牧兽医学会十五届五次理事会暨 2025 年

全国秘书长会议

专题报告会

1﹒畜禽绿色智能养殖与饲料资源高效利用

2﹒疫病防控与生物安全

3﹒动物遗传育种

4﹒畜牧产业高质量发展

中国畜牧兽医学会青年人才托举研讨会

畜牧科技成果转化暨畜牧产业对接会

第二届创新创业大会

6 月 20 日 上午

专题报告会

1﹒畜禽绿色智能养殖与饲料资源高效利用

2﹒疫病防控与生物安全

3﹒动物遗传育种

4﹒畜牧产业高质量发展

6 月 18 日—6 月 20 日 全天 畜牧科技博览会

     — 7 —

附件 2

第十一届中国畜牧科技论坛参会回执表

姓 名 性别 单    位 职务/职称 电话 Email 通讯地址

拟参加的

主要活动

说明：1．食宿由论坛组委会办公室统一安排，住宿、交通费用自理。

2．请于 2025 年 4 月 20 日前将此表传真或邮寄至论坛组委会办公室  廖云蔚  收。

地址：重庆市荣昌区昌州街道昌龙大道 51 号 邮编：402460   E-mail：cqxklt@163.com

联系电话：023-46791509    023-46792353（传真）

网址：中国畜牧科技论坛 http://www.cnahf.cn    中国畜牧兽医学会 http://www.caav.org.cn

3．论坛组委会办公室收到此表后发邀请函，参会人员凭邀请函报到。

http://www.cnahf.cn/

— 8 —

中国畜牧兽医学会办公室              2025 年 3 月 13 日印发